§. XLI.

At vero dicat aliquis maleinformatus & dispensatio-
 nis ordinis gratiæ parum gnarus; si cui doctrina de termi-
 no gratiæ, homini penitus indurato, a Deo ob prævisam
 maliciam incorrigibilem, ante mortem corporalem fi-
 xo, non scrupulum tantum moveat, sed desperandum red-
 dat; nempe ut tentatus conqueratur, se esse totaliter indu-
 ratum, adeoque suum gratiæ terminum jam præterfluxisse
 & se jam in statu gehennali esse, de quo *Hülsemannus* com-
 ment. in *cap. XVI. Jerem. v. 8.* p. 272. & *Geierus* comment. in
Prov. c. I, 28. p. 66. diserter loquuntur? Quid hic prudenti mi-
 nistro verbi faciendum, ut tentato scrupulus eximatur; an
 negandum, ulli mortalium ante mortem, ambitum gratiæ
 præscindi; aut nullam desertionem Dei totalem omnimo-
 dam & desperatam ante mortem, cum sanctioribus iisque ex-
 ercitatissimis Theologis ex S. Scriptura amplius statuendam
 esse; ne scilicet quispiam tentatus in tali agone constitutus
 forte desperet ac peccat.

Enimvero ob hunc spiritualis tentationis casum, eo temeritatis divinæ œconomix salutis perito verbi ministro non progredi licet; ut, quod ex S. literis B. Lutherus & exercitissimi Theologi maximeque orthodoxi cum *Formula Concord. Artic. XI. p. 808. 812. seqv. 820. seqv.* asseruerunt, idco neget; quia assero illo, quispiam in calum tentationis incidere possit. Scriptura enim sacra ad analogiam fidei, & habito inque ea designato ordine caussarum salutis, explicanda & adplicanda est; non ad nutum aut præconceptas falsas hominum opiniones trahenda venit, *Exech. XIII.* Syllogismus autem ex allata objectione vel scrupulo conficco, talis foret:

Cujuscunque doctrinæ assertio, hominem in casu tentationis expertem solatii aut desperandum reddere potest, illa est neganda, imo damnanda:

Atqui assertio termini gratiæ ante mortem totaliter indurato, a Deo (ex voluntate consequente judiciaria) fixo, talis est: Ergo.

Ad hujus Syllogismi majorem propositionem responde-
mus 1.) *καὶ ἐν ἁσῶν* & per instantiam: Doctrina de paucorum ex prævisa fide, electione ad æternam vitam a Deo ab æterno facta, *Ephes. I, 4.* quæ non mutatur, *Rom. XI, 29.* Item doctrina de peccato in Spiritum S. admissio, quod in hoc & in futuro seculo est irremissibile, *Matth. XII, 32. Marc. III, 29. Ebr. VI, 4. seqv.* in statu gravissimæ tentationis potest hominem desperandum reddere: Ergo doctrina hæc est neganda aut (quod blasphemum est) diabolica. Prius hoc instantiæ membrum probo: Quia tentatus (quod D. Samuel Huberus olim maxime urgebat), cogitare potest; cum electio sit particularis, & tamen ab æterno (licet ex prævisa fide) certo DEi decreto facta sit; ita, ut numerus electorum sit immutabilis,

tabilis, ut nec auferri, nec minui possit, juxta *Formulam Concord. Artic. XI, p. 801.* etiam in hanc tentationem incidere que-
at; ut persuasum habeat, se non esse in illo paucorum electo-
rum numero a Deo ab æterno constituto, *Form. Conc. loc. cit. p. 812.* Deinde posterius (de peccato in Spiritum S.) *in d. 101*
membrum probo: Quia tentatus in has etiam cogitationes
incidere potest, se peccatum in Spiritum S. quod irremissibile
est, commisisse; adeoque sibi nullam spem gratiæ apud De-
um esse reliquam. Cujus tentationis luculentum exemplum
apud *Steidanum* de Francisco Spira ante finem vitæ, ob id de-
sperante, *libr. XXI, p. 649.* extat. Quis autem dixerit, ob ca-
sum tentationis hanc doctrinam esse negandum?

§. XLIV.

Si autem quæris; quid ergo in tali casu tentati, ministrò
verbi faciendum, ut anima illius hoc agone depressa libere-
tur? An orthodoxa *thesis* neganda; nempe paucorum ele-
ctionem certo decreto ab æterno esse factam; item, pecca-
tum in Spiritum S. esse irremissibile? Certe hoc sanus & or-
thodoxus Theologus non dixerit. Nam recte *D. Calovio* ex
Ebr. VI, 7. in *Bibl. illustrat. fol. 1236.* contra *Socinianos* cum *D.*
Dorfbach docente, τὸ ἀδύνατον *cit. loc. simpliciter impossibile*
notat; ita, ut peccatores in Sp. S. non amplius possint in hac
vita remissionem peccatorum consequi, v. *D. Feuerbornii*
Tract. de Pecc. in Sp. S. p. 412. seqv. & Hülsem. comment. in c.
VI. Jerem. in Aphor. pract. v. 29. 30. & in Vindictis S. Scripturæ
per LL. Classica artic. XXIX. p. 97. Quid ergo, si illæ theses fi-
dei sunt infallibiliter veræ, cum tentato agendum? Respon-
demus hinc *directe* ad priorem tentationis casum ex *Formu-
la Concordiæ Artic. XI, p. 801.* non *thesis* neganda, quam illa
cit. loc. & p. 808. adstruit; sed ad *hypothesein* transeundum &
ex causis salutis nostræ universalibus, quæ ibi adducuntur,
solutum pro tentato deprecandum; dicendo, verum qui-
dem

dem illud *in thesi* esse; at vero id ad *hypotesin*, h. e. ad hunc vel illum tentatione spiritali laborantem, gratiamq; adhuc ex fide imbecilli aut fluctuante desiderantem, ministro verbi, qui vias Dei occultas nescit, transferre non licet. Quia ejusmodi tentatio conjuncta cum desiderio salutis, indicium fidei, licet infirmæ, est. Quapropter consolator prudens & œconomia salutis non ignarus, solatia ex promissionibus universalibus gratia (ostenso tamen ordine divino œconomia salutis, quæ cit. loc. p. 802. seqv. describitur), desumet; iisque scrupulos tentato eximere, invocato misericordissimo Numine, laborabit. Si autem nihil consolando proficit, officio suo defunctus est. Deus faciet, quod justum est. Occurrunt enim sapius Dei judicia, quæ veneranda magis, quam rimanda sunt, *Rom. XI. 33. Vid. Form. Concord. Artic. XI. p. 817. 813.* Fundamentum tamen solatii in tali tentatione certum est; nempe Dei beneplacitum de omnibus fidelibus per fidem in Christum salvandis. quod Lutherus noster quoque unice urget in literis consolatoriis ad foeminam quandam super sua prædestinatione tentatam, *tom. V. Jenens. Germ. f. 487. Et in Colloq. Mensal. f. 328.* refertur vox D. Staupitii, quam crebro sermone Lutherus usurpavit: *Disputationis de nostra prædestinatione initium semper fieri debere a vulneribus Christi: Et tunc facile cessuram omnem dubitationem.* *Conf. Form. Conc. Artic. XI. p. 821. seqv.* ubi minister verbi circa doctrinam de prædestinatione prudenter tractandam informatur; ne perturbata conscientia ad desperationem adiganatur, aut impenitentes in sua securitate, improbitate & malitia confirmantur.

§. XLV.

Pari modo cum tentato ob admissum a se peccatum in Sp. S. anxio procedendum est; nempe non negando *in thesi*, peccatum illud esse irremissibile, (hoc enim esset *ἀνολογόν*) sed

negando *in hypothese* tentatum hoc patrasse; ideo, quia in tali atrocissimo peccatore nulla contritio vera, nec cura aut desiderium salutis amplius locum habet: quod exemplo Phariseorum, qui tale patravertant, *Matth. XII.* constat, Imo, si reverentatus id admisisset, (de quo tamen nulli homini certo constare potest; cum *negatio peccati* non sit) minister verbi talentatum erigere solatio non desistat; ideo, quia incertus est; annon forte adhuc iste ex numero convertibilium sit, 2. *Timoth. II, 25.* Quapropter *Dannhaucus noster* cum *B. Chemnitio* in *Hodosoph. Phenom. XI. p. 1421. sequ.* statuit: *Christum* (ut alibi cum *Juda*) praedixisse pastoribus bono exemplo, ut de iis, qui iudicio divino etiam peccant in Spiritum S.) non desperent; sed *insistent*, 2. *Tim. IV, 2. et si fructum alium non reportent; tamen liberasse animam suam, Ezech. III, 19.* Quod etiam *Hülscmanus noster* in *Aphorism. Pract. ad cap. XIII. Jerem. comment. p. 231.* docet: *Pastorum Ecclesiae*, inquit, hoc officium est; tamen si videant auditorum suorum impoenitentiam; frequenter tamen instare, & in occulto quasi plorare, si forte eis det Deus poenitentiam respiscendi ex laqueis diaboli & c. 2. *Tim. II, 25, 26.*

§. XLVI.

Hinc 2.) ad *Majorem* allati supra §. 42. Syllogismi propositionem respondemus *καὶ ἀλλόθεν*, eandem limitando:

Cujuscumq; doctrina assertio hominem PER SE reddit desperandum, illa ceu falsa repudianda venit. Atque sic negatur hic subsumtum.

Per accidens enim, si tentatus non perspicue & recte de fixo gratiae termino ante mortem, a salutis oeconomia imperito consolatore informetur, id forte accidere posse, non negarim. Puta, si quis *Calvini, Bezae* aut *Piscatoris* falso praedicio occupatus credat, terminum gratiae homini penitus indurato, ex absoluto Dei beneplacito aut decreto; non vero ex praevisa incorrigibili malitia, voluntate consequi judiciaria fixum esse.

E

Abfit

Abfit vero hoc, ut quisquam sanæ mentis id benignissimo Patri cœlesti tribuat, aut *Christi Salvatoris omnium* 1. *Tim. IV, 10.*
 1. *Job. II, 2.* meritum hoc asserto minuere aulit. Christus enim omnes, qui perditii sunt, ex voluntate Patris sui misericordissima antecedente, certo tamen ordine supra designato ex *Form. Conc. p. 808. & 818.* salvare vult, *Matth. XVIII, 11.* 1. *Timot. II, 4.* ac adeo etiam peccatores in Spiritum S. induratisimos, QVI TALES sunt (in sensu specificativo), sed non QVA ET QUATENUS TALES sunt, in sensu reduplicativo. Ita enim ex S. Scriptura *Form. Conc. Artic. XI, p. 808.* hoc declarat *Ut enim, inquit, Deus in aeterno suo consilio ordinavit, ut Spiritus S. electos per verbum vocet, illuminet, convertat atq. omnes illos, qui Christum vera fide amplectuntur, justificet, atq. in eos aeternam salutem conferat: Ita NB. in EODEM suo consilio DECREVIT, quod eos, qui per verbum vocati, illud repudiant, & Spiritui S. (qui in ipsis per verbum efficaciter operari & efficax esse vult) resistunt & obstinati in ea contumacia perseverant, INDURARE, REPROBARE, ET AETERNÆ DAMNATIONI DEVOTERE VELIT.* Et secundum has rationes intelligendum est, quod Scriptura dicit: Multos vocatos, paucos vero electos esse, *Matth. XXII, 24.* confer, *Danhaueri Hodof. Phœnom. VII, p. 530. seqq.* Atque sic discussa majore propositione syllogismi tentativi supra S. 42. allati, Minor propositio, quod doctrina de fixo termino gratiæ sit desperata, falsissima est, & a nemine nisi ordinis gratiæ ignaro asseri potest. Quæ ignorantia est vincibilis ac adeo culpabilis. Præsertim cum hæc doctrina de desertione Dei totali ex justitia divina punitiva fluens, propter periculum securitatis, in theoria & praxi cognitu sit necessaria, ne improbi securitati indormiant, ac indurentur & pereant, *Ebr. III, 7. 8. seqq. c. IV, 1. 6. seqq. VI, 4. c. XII, 15. 16. 17.*

§. XLVII.

Dicis vero: Induratio hominis, non Deo, sed homini & dia-

diabolo est tribuenda ; quia illa atrox valde peccatum est, & Concedimus hoc, & omnino id affirmamus. At alia *Induratio*, quæ *judicialis* dicitur, a Deo est ceu justissimo scelerum enormium præfracte continuatorum vindice, *Deut. XXII*, 28. *Exod. IX, 16. Jes. VI, 10. Rom. IX, 17, 18. Formula Conc. ite-* rum pag. 820. perspicue rem declarat: *Sed & hoc ait: NB. magna cura considerandum; QUANDO DOMINUS PECCATA PECCATIS PUNIT, h. e. cum eos, qui aliquando conversi fuerant NB. propter subsequenter secutitatem carnalem, impœnitentiam, contumaciam in sceleribus, & propter voluntaria flagitia, NB. PUNIT EXCOECATIONE ET INDURATIONE: id non ita accipiendum esse; quasi Deus nunquam serio voluisset, ut tales ad agnitionem veritatis perveniant. Ut enim hæc voluntas Dei revelata est: quod Deus (voluntate antecedente) omnes respicientes & in Christum credentes in gratiam recipere velit: ita & hæc est Dei revelata voluntas, (consequens judiciaria) quod eos, qui sponte sese a sanctissimo Dei mandato advertunt, in con- quinatione mundi se denuo implicant & Satanae cor adornant, Spirituæ gratiæ contumelia afficiunt, severissime punire velit: & quod tales, si in impietate perseveraverint, INDURANDI EXCOECANDI (quod certe ante mortem hominis fit) & IN ÆTERNUM DAMNANDI SINT.* Exempli loco ibidem Pharaon adducitur, a quo Dominus MANUM SUAM retraxit, eum deseruit; atque ita cor ipsius induratum est, & Dominus justum judicium suum adversus eum executus est. Inde ex consensu sanorum Theologorum omnium, induratio & excoecatio Dei consistit in subtractione gratiæ suæ omnimoda, quam alii cum B. D. Seb. Schmidio, ex Jo. Damasceno τέλειαν ἢ ἀπορροσιν ἢ perfectam, desperatam vocant, qua homo insanabilis manet: vid. *Compend. ejus Theolog. c. VII. p. 183.* & *Dannbaueri Theolog. Conf. tom. I. p. 62. seq. it. B. W. Lyseri System. Theolog. Exeget. p. 631.*

Si dicas; hoc in ultimo vitæ hâlicu, cum mors ambitum gratiæ præcindit, fieri. *R.* Hoc *alio* esse, Deus enim non in morte, sed ante mortem judicialiter indurat. Deinde mors corporalis tantum passio hominis est, adeoque nullum in gratiæ & salutis animæ vel conferendæ vel denegandæ influxum causalem habere potest. Non enim homo, quia moritur, omni gratiâ excidit & damnatur; sed quia non perseveranter & finaliter credit, *Job. III. 18. non negavit, jam iudicatus & damnatus est.* Si ergo ante illam, ob incorrigibilem malitiam & contumaciam a Deo prævisam, in sensum reprobum datus est, *Rom. I. 28. inq;* ea ad mortem usq; corporalem perseverat; mors temporis tantū circumstantiam, non causam aut causalem influxum amittit & non iterandæ gratiæ notat. Quapropter inter peccatorem atrocem, sed adhuc convertibilem, (nimirum quando a Deo nondum judicialiter penitus desertus est; adeoq; gratiâ divina adjutus adhuc ante mortem poenitere potest;) & inter peccatorem prorsus obstinatum, induratum a Deo ex justo iudicio penitus ob præfractam antegressam contumaciam desertum, distinguendum est. Illi fores gratiæ usque ad mortem patent: huic vero ob dictam sapiens causam, ante illam etiam ocluduntur. Ita cum veteranis orthodoxis Theologis, *Hülsemannus noster* multis in locis non præcipitanter aut securius, sed considerare cum *S. Scriptura* constanter docet: *Hæc est,* (scribit in comment. in *Jerem. VI. aphor. theoret. II.*) *illa impossibilitas poenitendi ex parte subiecti, de qua dicitur Hebr. VI. 4. Non quod Deus super eminenti gratiâ etiam homines indurat os emollire non possit; sed quod communis & efficiens gratiâ, quæ omnibus datur, his emolliendis non sufficiat. Deus vero non tenetur majorem alicui gratiâ largiri, quam quæ sua natura sufficit ad hominem movendum; et si pro contracta hujus delictus indispotione non sufficiat, quod*